While everybody was bustling about and hurrying to the water-front, I felt great pleasure in my laziness, because, although I was soon to receive letters from my friends, I was in no hurry to know how my affairs

THE EPISTLES OF SENECA

rerum mearum status, quid adferrent; olim iam nec perit quicquam mihi nec adquiritur. Hoc, etiam si senex non essem, fuerat sentiendum; nunc vero multo magis. Quantulumcumque haberem, tamen plus iam mihi superesset viatici quam viae, praesertim cum eam viam simus¹ ingressi, quam peragere non est necesse.

4 Iter imperfectum erit, si in media parte aut citra petitum locum steteris; vita non est imperfecta, si honesta est. Ubi cumque desines, si bene desines, tota est. Saepe autem et fortiter desinendum est et non ex maximis causis; nam nec eae² maximae sunt, quae nos tenent.

5 Tullius Marcellinus, quem optime noveras, adulescens quietus³ et cito senex, morbo et non insanabili correptus sed longo et molesto et multa imperante, coepit deliberare de morte. Convocavit complures amicos. Unusquisque aut quia timidus erat, id illi suadebat, quod sibi suasisset, aut quia adulator et blandus, id consilium dabat, quod de-

6 liberanti gratius fore suspicabatur; amicus noster Stoicus, homo egregius et, ut verbis illum, quibus laudari dignus est, laudem, vir fortis ac strenuus, videtur mihi optime illum cohortatus. Sic enim coepit: "Noli, mi Marcelline, torqueri, tamquam de

¹ *simus* later MSS.; *sumus* VPb.

² *nec eae* O. Rossbach; *nec et* VPb.

³ J. W. Duff would read, with Kron., *vietus*, "old," "withered."

^a This thought, found in *Ep.* xii. 6 and often elsewhere, is a favourite with Seneca.

^b It is not likely that this Marcellinus is the same person as the Marcellinus of *Ep.* xxix., because of their different views on philosophy (Summers). But there is no definite evidence for or against.

^c A Roman compliment; the Greeks would have used *καλὸς κἀγαθός*; cf. Horace, *Ep.* i. 7. 46

Strenuus et fortis causisque Philippus agendis
Clarus.

EPISTLE LXXVII.

were progressing abroad, or what news the letters were bringing; for some time now I have had no losses, nor gains either. Even if I were not an old man, I could not have helped feeling pleasure at this; but as it is, my pleasure was far greater. For, however small my possessions might be, I should still have left over more travelling-money than journey to travel, especially since this journey upon which we have set out is one which need not be followed to the end. An expedition will be incomplete if one stops half-way, or anywhere on this side of one's destination; but life is not incomplete if it is honourable. At whatever point you leave off living, provided you leave off nobly, your life is a whole.^a Often, however, one must leave off bravely, and our reasons therefore need not be momentous; for neither are the reasons momentous which hold us here.